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Methise erinumbri sissejuhatus moodustab kolmanda osa dekadentsi-teemalisest 
ajakirjatriloogiast, mis on välja kasvanud uurimisprojekti „Tsiviliseeritud rahvuse teke: 
dekadents kui üleminek 1905–1940“ tegevustest. Lisaks siinses numbris avaldatud 
artiklite kogumile on 2023. aasta mais toimunud konverentsi „Dekadents eesti kultuu-
ris: tõlge ja tõlgendus“ ettekannete põhjal koostatud ajakirja Keel ja Kirjandus eri-
number „Kirjanduslik dekadents“ (2024, nr 1–2; koostajad Mirjam Hinrikus ja Merlin 
Kirikal) ning ajakirja Kunstiteaduslikke Uurimusi dekadentsi erinumber (2025, kd 34, 
nr 1–2; koostaja Tiina Abel).

Neid kolme erinumbrit tuleks käsitada ühe tervikliku komplektina, mis annab 
kokku ülevaatliku pildi Eesti dekadentsiuuringute praegusest seisust ning nende 
ümber koonduvast humanitaarteaduslikust tegevusest põhiliselt Põhjamaade ning 
eelkõige soome ja eesti dekadentsiuuringute kontekstis (vrd Lyytikäinen 1997; Rossi 
2009; Hinrikus 2011; Parente-Čapková 2014; Hinrikus jt 2017; Lyytikäinen jt 2020a; Rossi 
2020a; 2020b; Hinrikus 2022; Kirikal 2021). Eelmiste erinumbrite sissejuhatustes ei ole 
olnud võimalik pikemalt selgitada projekti tausta, eesmärke ega sedagi, kuidas deka-
dentsi mõistetakse käesoleva uurimistöö raames. Allpool püüame seda lünka täita – 
nii teoreetilise raamistiku, meetodite kui ka juba toimunud ja alles kavandatavate 
tegevuste tasandil. Kuna suur osa projekti liikmetest uurib ilukirjandust, siis toetub 
meie projekti teoreetiline raamistik põhiliselt kirjandusliku dekadentsi uurijate päran-
dile. Samas oleme algusest peale püüdnud teha koostööd ka kunstiteadlastega, sest 
kirjandusliku dekadentsi näited on rõhutatult intertekstuaalsed ehk n-ö õpitud tööd 
(Lyytikäinen 2003, 15) ja seega on ka eri kunstiliikide vaheline dialoog neisse sisse 
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kirjutatud sageli üllatavalt teadlikult (Kass 2022; 2024; 2025; Abel 2025a). 1 Meie projek-
tiga on olnud rohkem või vähem seotud lausa neli kunstiteadlast ning ka meie teine 
(KTU) ja neljas (2026. aasta suvel valmiv Volupté) erinumber illustreerivad selle koos-
töö viljakust ja tulevikupotentsiaali. 

Dekadents kui üleminekuseisundite diskursus ja esteetika: teoreetilised 
lähtekohad
Projekti pealkiri „Tsiviliseeritud rahvuse teke: dekadents kui üleminek 1905–1940“ 2 

osutab väikeste ja „perifeersete“ Eesti ja laiemalt Põhjamaade kultuuride ambivalent-
sele ja tugevalt afektiivsele retoorikale, mida tõukab tagant kiirenenud moderniseeru-
misprotsess. Noor, „ebaküps“ rahvusliku kultuuriorganismi kujund suhestatakse selle 
piirkonna kunstiteostes „üleküpsenud“ Euroopa kultuuripärandiga; „noore“ rahvuse 
enesekuvand vormub kurnatud vana maailma taustal; allakäigu mõiste muundub 
omalaadseks taassünni tähistajaks. Dekadents tähistab selles projektis esmajoones 
mitmesuguseid üleminekuseisundeid ja -vorme (Pynsent 1989, 142; Weir 1995, 20). 
Võrdleme Põhjamaade (eeskätt Soome) ja Baltikumi kultuuridest pärit kunstiteostes 
ilmnevaid dekadentsi esitusi paradigmaatiliste näidetega suurematest Euroopa kul-
tuuridest (peamiselt saksa, prantsuse, inglise ja vene). Väidame, et fin de siècle’ i 
Euroopa kultuurides, mis kogevad kiiret urbaniseerumist, revolutsiooniperioode, 
sõdu, poliitilist iseseisvumist ja/või koloniseerimise lõppu, representeerib kunstiline 
dekadents kui üleminekute väljendaja samaaegselt nii allakäigu ja lagunemise vorme 
kui ka mitmesuguseid tõuse, otsides võimalusi nii languste ja hajumiste ületamiseks 
kui ka uute normide kehtestamiseks. 3 

Meie projektil on viis lähte-eeldust. Esiteks hõlmab (kiirenenud moderniseerumis-
protsessi tõttu esile tulnud) fin de siѐcle´i kunstiline dekadents mitmesuguseid muu-
tusi ja murranguid, mis seostuvad nt ruumi, aja, moraali, bioloogia, esteetikaga ning 
soo ja/või seksuaalsuse normide rikkumisega. (Desmarais ja Weir 2019; Constable, 
Denisoff ja Potolsky 1999; Potolsky 2004; Davis 2005; Gagnier 2010). Seetõttu leidub 
tolleaegsete kunstnike ja kirjanike eri tüüpi tekstides nii mitmekesiseid liminaalsuse 
konstruktsioone kui ka tunnetust, et elatakse püsivas ülemineku-olukorras (Pynsent 
1989, 142). Teiseks on reaktsioonid mitmesugustele ülemineku-representatsioonidele 
afektiivsed ja ambivalentsed. Erinevalt naturalismile omasest ühemõttelisest alla-

1   Nn tuumdekadentsi näited (Lyytikäinen jt 2020b, 5–6) panevad Roland Barthes’ i idee „autori surmast“ mitmeti proo-
vile. Nende n-ö õpitus toob kaasa kõrged nõudmised nii autorile kui ka lugejale. Eestis sõnastas neid 20. saj alguses 
ehk kõige häälekamalt Friedebert Tuglas (vt Undusk 2009).

2   Projekti kodulehekülg on https://dekadents.utkk.ee/.

3   Näiteks on dekadentliku stiili põhijooned – nii detaili ja fragmentide (vt Bourget [1883/1886] 2011; Reed 1985; Cons-
table, Denisoff ja Potolsky 1999) kui ka killustunud mina obsessioon – põimunud igatsusega „terviklikkuse“ järele.
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käigu ja lagunemise kuvandist iseloomustab kunstilise dekadentsi näiteid languse ja 
lagunemise avalduste vähemalt osaline estetiseerimine ja teinekord ka imetlemine 
või isegi nende ülistamine. Kolmandaks ei väljenda diskursiivne dekadents üksnes 
järskude muutustega haakuvat üleminekute taju, vaid osutab ka identiteedi eri aspek-
tide (rass, rahvus, sugu, seksuaalsus ja poliitiline maailmavaade) liiga tormakale teise-
nemisele, mille väljenduseks on juurtetuse taju ja kõikumine eri samastumisvormide 
vahel. Neljandaks näitavad mitmed tekstid, et dekadentsi ambivalentsed vormid 
segunevad sageli naturalismile omaste allakäigu-diskursustega. Viiendaks seostub 
dekadentsi kui üleminekuseisundite representatsiooniga Nietzsche dekadentsikäsi-
tus (vt „Puuslikehämarus“, „Ecce homo“) ning tema arusaam rahvusest ja rassist 
(„Sealpool head ja kurja“). Uurime neid küsimusi eeskätt Eesti ja Soome kirjanduste 
võrdluses, pidades silmas, et Põhjamaade kultuurides (Lyytikäinen 1997; 1998; Lyyti-
käinen jt 2020a) langes osutatud põiming kokku rahvuse ülesehitamise perioodiga, k.a 
püüdega kujundada tervet „kehapoliitikat“.

Dekadentsi kui analüütilist mõistet kasutame kahes tähenduses. Esiteks ja 
foucault’likus mõttes on see diskursus või pigem diskursiivsete praktikate võrgustik. 
Allakäik, lagunemine, langus ja lõputaju eri vormid kannavad selles samaaegselt 
negatiivseid ja positiivseid tähendusvarjundeid (Foucault 2005; Kafitz 2004; Desma-
rais ja Weir 2022) ning sellega seotud praktikad ületavad žanri- ja perioodipiire, 
läbistades naturalismi, estetismi, impressionismi, sümbolismi ning ka mitmeid hili-
semaid modernismi (ja ka avangardi) suundumusi nii kirjanduses kui kunstis, samuti 
filosoofia ja (pseudo)teaduse valdkonnas. Teiseks tähistab dekadents esteetikat, kus 
domineerib diskursiivne dekadents oma mitmekesistes vormides, kuid mis tihtipeale 
kaasab ka naturalismi esteetikale tunnuslikke diskursiivseid praktikaid (bioloogiline 
ja sotsiaalne determinism, pärilikkus ja degeneratsioon, sotsiaaldarvinism). Enamgi, 
kunstilise dekadentsi näited võivad inspiratsiooni saada nii romantismi 4 kui ka 
modernismi eri vormidest (Lyytikäinen jt 2020c, vt ka viide 5). 

Oma uurimustes tõukume ühelt poolt nn tuumdekadentsiga (Lyytikäinen jt 2020b, 
5–6) seotud konkreetsetest representatsioonidest, kujunditest, troopidest ja sümboli-
test. Teiselt poolt eelistame dekadentsi esteetika hübriidse iseloomu tõttu (Hinrikus ja 
Undusk 2024; vt ka vt ka Kass 2024; Abel 2025a; b) hoida kunstilise dekadentsi mõiste 
avarana. Eestis, kuhu suur osa üle-eelmise sajandivahetuse nn isme ehk fin de siècle´i 
dekadentsi eri vormid (Weir 1995, IX; XVI; Lyytikäinen jt 2020b, 5; vrd Hinrikus 2022, 288) 

4   Nagu David Weir (1995, 9) märgib, „avastas romantism teadvustamatu, kuid dekadents tõi selle pinnale ja muutis 
selle materiaalseks, nii et seda oli võimalik eri viisidel kodeerida ja sellega manipuleerida: kunstnike jaoks kunst-
nike jaoks saab sellest nt sürrealism või ekspressionism, teadlaste jaoks psühholoogia või analüüs.“ Romantismi suhe 
dekadentsiga vajab aga värskeid perspektiive, sest mitmed dekadentsi vormid pigem õõnestavad romantismiga seotud 
idealistlikke (k.a kristlikke) diskursusi. See teadmine on omakorda viinud saksa kultuuri mõjulistes maades, kus deka-
dentsiga tegeldakse (nt nagu Soome), katusmõistest „uusromantism“ loobumiseni. Vrd Hennoste 2016. 
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jõuavad üsna ühel ajal, seguneb kõnesolev esteetika sageli nii realismi ja/või natura-
lismi kui ka modernismi väljendustega. 5 Mõistame realismi kui ajalooülest represen-
tatsiooniviisi (nt Auerbach 1946; Hamon 1982), mis on eksisteerinud antiigist alates, 
kuid mille võtted töötati suures osas välja ja kodeeriti 19. sajandi klassikalisse realist-
likku proosasse. 19. sajandi naturalistlik romaan omandab mitmed neist realistlikest 
konventsioonidest – nagu narratiivi objektiivsus ja läbipaistvus, süžee lineaarne kulg, 
tõsine toon ning narratiivi ankurdatus konkreetsesse ajaloolisse aega ja paika – ent 
lisab seejuures ka oma spetsiifilised teemad. Nende hulka kuuluvad (nagu juba maini-
tud) teaduslik determinism, inimese käitumise tingitus pärilikust allakäigust ning 
keskkonnast ja bioloogiast – teemadest, mis peegeldavad omakorda 19. sajandi lõpu 
teadusliku maailmapildi laiemat mõju. Mil moel segunevad dekadentlikud kunstiteo-
sed realismi ja/või naturalismi ning modernismi esteetikaga, vajab eesti kontekstis 
ulatuslikku uurimist, kuid toonitagem siinkohal, et dekadentsi ja sellest välja kasvava 
modernismi eri vormide ambivalentsus tuleneb progressi ja positivismiga seotud 
kõne- ja tajuviiside samaaegsest jaatusest ja eitusest. (Pynsent 1989; Hinrikus 2014; 
vrd Hinrikus ja Undusk 2024). Selles mõttes on valgustav käesoleva numbri teooria- 
vahendus, Matthew Potolsky artikkel dekadentsi ja realismi suhetest Oscar Wilde’ i 
näitel ning seda saatev kriitiline kommentaar artikli tõlkijalt Märt Väljatagalt. 

Siinse projekti keskseks tugisambaks ei ole aga siiski sellised tähelepanuväärsed 
dekadentsi esteetika kujundajad nagu Wilde ega ka Baudelaire, vaid hoopis Friedrich 
Nietzsche, kelle mõjude ulatus on eesti ja soome dekadentlikus kunstis (Parente-
Čapková 2014; Ahmala 2016; Hinrikus ja Undusk 2024; Hinrikus ja Kirikal 2024; Luks 
2024) iseäranis selgelt tajutav. Nietzsche mõtlemine on vorminud osalt ka meie aru-
saama dekadentsist kui elu normaalsest staadiumist, mida iseloomustavad nõrgene-
nud reaktsioonid ärritustele, haiglased instinktid ja elutahte nõrgenemine, ent mis on 
ometi lahutamatu osa eluprotsessist tervikuna (Bernheimer 2002; More 2019; Luks 
2023a). Lisaks huvitab meid Nietzsche rahvuse ja tõu (või rassi) käsitlus, 6 mille hilisem 
politiseeritud väärkasutus (Elbe 2002; Emden 2008; Conway 2002) teeb vajalikuks ette-
vaatliku ja ajalooliselt tundliku lugemisviisi – seda enam, et väikestes rahvuskultuuri-
des, mis taotlevad poliitilist ja kultuurilist autonoomiat, põimuvad rassi, rahvuse, soo 
ja klassi diskursused iseäranis tihedalt. Käesolevas erinumbris tõukuvad mainitud 
problemaatikast kõik kolm projekti liiget: Merlin Kirikal, Ian Gwin ja Aare Pilv.

5   Mitmed tänapäeva dekadentsiuurijad rõhutavad, et mitmenäoline modernism, mis sarnaselt dekadentsiga nii jaatab 
kui eitab valgustusliku modernsuse traditsiooni, saab alguse just dekadentsi esteetikas (vt nt Weir 1995; Sherry 2015; 
Hext ja Murray 2019; Lyytikäinen jt 2020c; vt ka Potolsky ja Väljataga käesolevas erinumbris). 

6   Nietzsche mõistes tekib „tõug“ alati millestki, mis ei ole veel tõug – vabast, segunenud kooslusest suguharudest ja 
rahvustest – lähenemine, mis sobib hästi dekadentliku vahepealsuse või üleminekulisuse kirjeldamiseks (Conway 2002).
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Oleme algusest peale üritanud mõelda dekadentsist suhtes rahvuse ja rassiga 
(Karjahärm 1993; Kalling ja Heapost 2013; Hinrikus 2022), nende mõtestamise vahen-
dina „perifeersetes“ väikekultuurides ning tõukudes lisaks Nietzschele selliste teoree-
tikute töödest nagu Johann Gottfried von Herder, Charles Darwin, Hippolyte Taine, Paul 
Bourget, Oswald Spengler. Nimelt määratletakse rahvusvahelises erialakirjanduses 
dekadentsi sageli eelkõige kosmopoliitse ja globaalse nähtusena (Potolsky 2013; Gag-
nier 2015). Samal ajal on rahvuslust ja rahvuslikku kultuuri peetud pigem lokaalseks 
ja/või „omamaiseks“. Projekti üheks eesmärgiks on olnud näidata, et suhted kosmo-
poliitse dekadentsi ja rahvusliku enesekuvandi vahel on märksa keerukamad: deka-
dents osaleb rahvuslike identiteetide ümbermõtestamises ja rekontekstualiseerimi-
ses. 7 Sellelt pinnalt võib väita, et Balti- ja Põhjamaade naturalismi- ja dekadentsiaru-
teludes silma hakkav tõu (rassi) mõiste on kaasatud nii meditsiiniliste, bioloogiliste, 
psühholoogiliste, filosoofiliste, antropoloogiliste kui ka esteetiliste ja poliitiliste 
(sageli koloniaalse iseloomuga) diskursiivsete subjektipositsioonide de- ja rekonst-
rueerimisprotsessi (Rossi 2009; 2020; Lyytikäinen 1997; 1998; Lyytikäinen jt 2020a; 
Parente-Čapková 2014; Hinrikus 2022).

Eesti dekadentsi juhtumiuuring ja Noor-Eesti
Projekti peamine fookus on Eesti dekadentsi juhtumiuuring „perifeersete“ Põhja- 

ja Baltimaade kultuuride võrdlevas kontekstis ning Lääne-Euroopa olulisemate kir-
janduslike ja kunstiliste dekadentsi näidete taustal. Eesti dekadents hakkas kuju 
võtma 1905. aasta revolutsiooni ajal ning seda vormis ja suunas Noor-Eesti kultuuri-
liikumine (1905–1915). Kirjanikud Gustav Suits, Friedebert Tuglas, Johannes Aavik, 
kunstnikud Konrad Mägi, Nikolai Triik, Erik Obermann, heliloojad Mart Saar ja Rudolf 
Tobias, samuti soome-eesti kirjanik Aino Kallas ning Läti autorid Viktors Eglītis ja 
Viktors Dambergs osalesid aktiivselt Euroopa dekadentsisuhete ümbermõtestami-
ses. Kuid ambivalentsele dekadentsi esteetikale aluse pannud Noor-Eesti liikumi-
sega haakusid ka mitmed kirjanikud ja kunstnikud, kes selle tegevustesse aktiivselt 
ei sekkunud. Olulisim neist on kahtlemata A. H. Tammsaare, kes oma paljudes artik-
lites samastub nooreestlaste esteetiliste vaadetega, kelle suur osa loomingust on 
ilmekas dekadentliku modernismi näide ja kelle Esimese maailmasõja aegne ja 
järgne looming esindab nietzschelikku dekadentsi mitmeti sarnaselt soome kirjan-
dusliku dekadentsi juhtfiguuridega, nagu nt Eino Leino, Volter Kilpi, Joel Lehtonen ja 
L. Onerva (Lyytikäinen 1998; Parente-Čapková 2014; Ahmala 2016; Rossi 2020; Hinrikus 
ja Kirikal 2024). Nooreestlaste ja nende järeltulijate (k.a Siuru ja Arbujate rühmituse) 

7   Huvitava paralleeli selle kohta, kuidas dekadents modifitseeris rahvuslikku mõtet, pakub käesolevas numbris Klaarika 
Kaldjärve käsitlus Nicaragua kirjaniku Rubén Darío modernismo’st.
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tekstid, nagu ka visuaalsed tööd ja heliteosed moodustavad tihedalt põimunud kor-
puse, mis avab muuhulgas dekadentsi kui üleminekut maa- ja talupojakultuuri kollek-
tiivselt identiteedilt (suur)linlike, individualistlike samastumismudelite suunas (Krull 
2000; Koll ja Undusk 2006; Hennoste 2016; Hinrikus jt 2017; Sisask 2018; Hinrikus 2011; 
2022; Abel 2025a; 2025b; Kass 2025).

Noor-Eesti 1905. aasta manifesti hüüdlause „Olgem eestlased, aga saagem ka 
eurooplasteks“ (Suits 1905) oli üleskutse mitmekesistada kultuuriliste impulsside 
päritolu, võtta kriitiline hoiak mitmeti idealistliku, rahvusromantilise ärkamisaja kul-
tuuri suhtes ning murendada baltisaksa kultuurifiltrite ja vene kultuuri dominanti. 
Noor olemine väljendas samastumist modernse, kuid „ebaküpse“ (rahvus)kultuuriga; 
eurooplaseks saamine tähendas ühtaegu dekadentliku oksüümoronliku poeetika ehk 
„noore“ ja seega ebaküpse ning „vana“ ehk küpse Euroopa kultuuri identiteedi omaks-
võttu. Üks esimesi ilmekaid näited sellisest kahetisest dialoogist „noore“ ja „vana“ 
kultuuri kujutiste vahel on J. Randvere alias Johannes Aaviku „Ruth“, mis ilmus 1909. 
aastal − ajal, kui dekadentlik esteetika sai eesti kultuuris laiemalt nähtavaks (Hinrikus 
2006a; 2015a). See dialoog areneb eksplitsiitselt edasi Friedebert Tuglase romaanis 
„Felix Ormusson“ ning on lisaks veel mõne eesti autori teosele kirjutatud komplitsee-
ritult sisse mitmesse Tammsaare teksti, eelkõige tema nn tuumdekadentsi esindus-
teostesse ehk kahte nietzscheliku dionüüsilisuse 8 käsitusega haakuvasse jutustusse 
„Varjundid“ ning „Kärbes“ (Hinrikus ja Kirikal 2024) kui ka nietzscheliku perspektivis-
miga haakuvasse romaani „Ma armastasin sakslast“. Üha kasvav huvi kiiresti moderni-
seeruvate Põhjamaade kultuuride vastu (Koll ja Undusk 2006; Undusk 2022), mis või-
mendub tänu nooreestlaste tegevustele (vt ka Olesk ja Laak 2008), tasakaalustab eesti 
kontekstis saksa ja vene kirjanduse ning kunsti mõjusid, mida 20. sajandi alguses tajuti 
üha enam kolonialistlikus või šovinistlikus võtmes (Kuldkepp 2020). Aastatel 1905–1917 
viibisid poliitilistel põhjustel Soomes mitmed eesti kirjanikud ja kunstnikud; keele- 
sugulus ja tihedad kontaktid tegid soome kultuurist eesti naturalismi ja dekadentsi 
ühe kõige olulisema vahenduskanali. Kuid nagu näitas näitus „Kurja lillede lapsed. 
Eesti dekadentlik kunst“ (Hinrikus jt 2017), pärinevad rabavaimad ning sageli ka 
baudelaire’liku traditsiooni mõjulised dekadentsi näited mõnevõrra hilisemast ajast 
ehk mitte Noor-Eesti aktiivse tegevuse perioodist, vaid Esimese maailmasõja päevilt ja 
selle järgsetest aastatest (Kass 2022).

Sõjakogemuse tõttu tulid nii allakäigu ja lagunemise tunnetus kui ka dekadentli-
kuna tajutud üleminekuseisundid Eestis ja ka teistes väikeriikides veelgi teravamalt 

8   Seda mõistet kasutab Pirjo Lyytikäinen (2011, 251–253). Fin de siècle’ i dekadentsi kontekstis viitab see eelkõige 
Nietzsche analüüsile Kreeka kultuuri apolloonilisest ja dionüüsilisest aspektist, millest ta räägib teoses „Tragöödia 
sünd“ (1872). Dionüüsiline tähistab ülemäärasust ja üleastumist, inimese taltsutamata „ööpoolt“, mis vastandub apol-
loonilisele korrale ja mõistusele.
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esile. Dekadentsi mõju eesti kirjanduses ja kunstis on tuntav kuni 1930. aastate lõpuni. 9 
1940. aastal alanud Nõukogude okupatsioon katkestab selle arengu järsult, võttes 
dekadentsi mõiste kasutusele üheselt halvustavas-sildistavas tähenduses ning repres-
sioonide põhjendamise vahendina. 10 Põranda all arenesid dekadentliku esteetika 
mõjud edasi, ilmudes taas pinnale 1960. aastatel, mil poolelijäänud suundumusi püüd-
sid uues kontekstis jätkata korraga nii kultuuri keskmesse naasnud sõjaeelsed autorid 
kui ka esilekerkinud noored loojad (Lotman 2024; Väljataga 2024; Tatar 2025). 

 
Dekadentsi projekti tööpesad
Projekti lähte-eeldused jaotasime kolme omavahel tihedalt seotud tööpesa vahel. 

Esimese tööpesa „Dekadents ja kiirenenud moderniseerumine“ põhiküsimused on 
olnud järgmised: milliste diskursiivsete mustrite toel konstrueeriti kohalikku „põhja-
maist identiteeti“; kuidas muutis dekadents nii diskursuse kui esteetikana väikekul-
tuuride samastumismudeleid ja ka individuaalseid subjektipositsioone. Oleme uuri-
nud, kuidas ja mil määral kasutati tõu mõistet nii karakteriloomes (tõusiku kuju) kui ka 
muude väljendusvormide, k.a stiili tasandil ning mil moel nende eri tasandite kokku-
mäng taastootis kultuuriliste, psühholoogiliste ja bioloogiliste üleminekuseisunditega 
seotud ebaautentsuse kogemusi. Samuti on meid huvitanud, kuidas põimuvad kohali-
kud arusaamad Põhjamaade ja laiemalt Kesk- ning Lääne-Euroopa kultuuride vasta-
vate diskursustega.

Tuglase mõiste „tõuvaimu defitsiit“ (Tuglas [1915] 1919) väljendab ilmekalt ülikii-
resti moderniseeruva eesti kultuuri olukorda, kus agraarse, provintsliku linna või met-
ropolis elamise kogemuste väljendusvahendid omavahel segunevad ning tulemuseks 
on ebastabiilsuse ja liminaalsuse mitmekesised mustrid. Kuna esimese põlvkonna 
linnaharitlastel ja kunstnikel puuduvad kindlad keelelis-visuaalsed vahendid uue  
linnakeskkonna kujutamiseks, tekib „mittetõuline“ kirjandus, mis ühelt poolt seostub 
karakterite, situatsioonide, tegevuste ja ruumikirjelduste mehhaaniliste ülekannetega 

9   Tiina Abeli (2025a) väites, nagu tekkinuks peale Esimest maailmasõda tugev vastandumine lagunemise ja allakäigu 
konstruktsioonidele, on põhjust kahelda. Kuigi sarnaselt visuaalkultuurile muutub ka kirjandus 1920. aastatel taaskord 
realistlikumaks, segunevad 20. sajandi realistliku esteetika esitused sageli dekadentsi ja/või modernismi eri vormidega.

10   Sel ajal hakkas dekadentsi mõiste tähistama kõike mitte-nõukogulikku nii kunstis kui kirjanduses, mille eellöögiks 
on juba iseseisvuse lõpupäevil ilmunud artikkel Juhan Sütistelt (1940). Dekadent ja/või formalist olemine viis kultuuri- 
väljalt tõrjumiseni, päädides paljudel juhtudel autorite väljaviskamisega kunstiinstitutsioonidest. Stalinismi perioodil 
polnud harvad ka otsesed repressioonid. Ent dekadentsi redutseerimine ühetähenduslikult mandumiseks ja moraal-
seks allakäiguks ehk selle pejoratiivseks muutmine ulatub ajas kaugele tagasi. Juba varem negativiseeriti dekadentsi 
tulemuslikult Natsi-Saksamaal, mis päädis mitme kurikuulsa näitusega (Entartete Kunst 1937; Entartete Musik 1938). Kuid 
dekadentsi ei julgenud naljalt mainida juba ka 20. sajandi alguse kirjanikud (Lyytikäinen jt 2020b, 4). Selle pejoratiivseks 
muutmine algas õigupoolest 19. sajandi lõpus, eelkõige saksa ja prantsuse kultuuri kontekstis. Dieter Kafitzi sõnul olid 
Heimatkunst’ i ideoloog Adolf Bartels ja kirjanik ning kirjanduskriitik Max Nordau kaks kõige olulisemat rahvuskonser-
vatiivset teoreetikut, kes aitasid 19. sajandi lõpus kaasa dekadentsi mõiste ümbertähistamisele ehk selle negativisee-
rimisele ja selle samastamisele degeneratsiooniga (Kafitz 2004, 164; vt ka Abel 2025a; Väljataga käesolevas erinumbris).
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teiste kultuuride dekadentsi näidetest ning sellega kaasneva stiililise ebaühtluse ehk 
paljutsiteeritud „teoreetilise euroopluse“ sündroomiga (Tuglas 1912). Teisalt poolt vii-
tab see Tuglase mõiste ulatuslikule epistemoloogilisele murrangule, k.a teistsuguste 
ehk antihumanistlike subjektikäsituste esiletulekule tänu 19. sajandi teise poole ja ka 
20. sajandi alguse mõtlejatele, nagu nt Schopenhauer, Darwin, Nietzsche, Marx, Freud 
jpt. Soome ja eesti kirjanike (L. Onerva, Eino Leino, Joel Lehtoneni ja Aino Kallase, 
Friedebert Tuglase, Alma Ostra-Oinase, Reed Morni, A. H. Tammsaare jpt) tekstides 
kerkib selle sündroomi kandjana esile tõusiku kuju – mitmeti liminaalne esimese 
põlve linnaharitlane või kunstnik, kelle identiteeti määrab muuhulgas pinge „talu-
poegliku“ päritolu ja (suur)linlik-kosmopoliitse enesekuvandi vahel (Onerva 1911; Kal-
las [1918] 1921; Parente-Čapková 2014; Hinrikus 2022).

Projekti teise tööpesa „Muutuvad identiteedid ja „uued naised““ küsimusteks on 
olnud, kuidas põrkuvad ja põimuvad omavahel feminiinsuse ja maskuliinsuse deka-
dentlikud konstruktsioonid ning kuidas need seostuvad soo ja seksuaalsuse normi-
dega; millised kokkupuuted tekivad nietzscheliku seksismi ja Otto Weiningeri misogüü-
nilise soosüsteemi vahel nii eesti kultuuris (Hinrikus 2006b; 2015b) kui sellest väljas-
pool. 11 Merlin Kirikal, kes on käesolevas projektis keskendunud dekadentsi ja nais- 
emantsipatsiooni problemaatikale, uurib lisaks Johannes Semperile naiskirjanike 
(Alma Ostra, Sophia Vardi) teostes ilmnevat dekadentsi esteetikat ning selles avaldu-
vat feministlikku agendat suhtes meeskirjanike sageli rõhutatult seksistliku loomin-
guga (vt Kirikal 2023 ja tema artikkel käesolevas erinumbris). 

Põhjamaade dekadentliku naiskirjanduse kontekstis ühe kõige emblemaatilisema 
autori L. Onerva loomingus ei põimu naistegelaste konstruktsioonides omavahel kee-
rukal moel üksnes rahvus ja sugu, vaid ka klass, dekadentliku (mees)kunstniku kujuti-
sed, nn uue naise konstruktsioonid ning dekadentliku iluideaalina (sh diskursiivsete 
positsioonidena) „reaalsetele“ naistele ette antud femme fatale’ i ja femme fragile’ i 
representatsioonid. Selle tulemuseks oli selline oksüümoronlik fiktsionaalne kuju 
nagu dekadentlik „uus naine“ (vt Parente-Čapková 2014; 2020; 2025; Kirikal 2023 ja 
tema artikkel käesolevas erinumbris). Enamgi, kuna selliste osaliselt mehelikustunud 
ehk tugevate ning samal ajal nõrkade ehk dekadentlike nn uute naiste kujutiste funkt-
siooniks oli kõigutada traditsioonilist soosüsteemi (Dijkstra 1986; Stein 1975; Ledger 
1997; Showalter 1990; Offen 2000; Kirss 2011), liituvad need teinekord nietzscheliku 
dionüüsilisuse käsitusega (vt „Tragöödia sünd“), k.a Nietzsche üleinimese ideestikuga 
(vt „Nõnda kõneles Zarathustra“). Eesti dekadentsi kirjanduse kontekstis tunneb tead-
lik lugeja kõnesoleva viiteraamistiku võib-olla kõige hõlpsamalt ära A. H. Tammsaare 

11   Weiningeri kohta rahvusvahelises plaanis vt Sengoopta 2000; Nietzsche kohta sooperspektiivist vt nt McNeal 2023.
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näidendis „Juudit“ (1921) ning Johannes Semperi novellides „Püha umbrohi“ ja „Risti-
pood sfinks“ (mõlemad 1918) ning tema mitmeti ka rahvusvahelises kontekstis origi-
naalses, nietzschelik-bergsonlikest ideedest tulvil novellikogus „Ellinor“ (1927). 12 

Tuglase jpt hinnangul oli 20. sajandi algus Eestis alles esimene poliitilise emantsi-
patsiooni faas, aeg, mil uued sotsiaalsed kihistused ja identiteedid polnud veel paika 
loksunud (Tuglas [1916] 1935). Näiteks kirjanik Johannes Semper identifitseeris end 
samaaegselt esteedi ja „barbarina“ – temas eksisteerisid koos nii „jämedad ehk loo-
malikud“ kui ka „liiga peened ja rafineeritud“ jooned (Semper [1912] 2013, 14). 13 See 
paradoksaalne enesekirjeldus on iseloomulik moderniseeruva väikekultuuri tõusiku-
tele, kelle identiteeti kujundavad korraga nii kolonialistlikud kui ka mittehierarhilised 
rassi ja rahvuse määratlused (nt Taine’i kolmikmõju ehk rassi, miljöö ja momendi teoo-
ria, vt Vihalem 2025) ja Euroopa dekadentliku suurlinliku kunstniku kujutised. Nii Mer-
lin Kirikal, Mikko Välimäki, Tiina Abel kui ka Aare Pilv (vt tema artiklit Visnapuust käes-
olevas erinumbris) on lisaks fiktsionaalsetele identiteetidele huvitunud ka kirjanike ja 
kunstnike „päriselulistest“ subjektipositsioonidest – nende käitumisest 1905. aasta 
revolutsiooni, urbaniseerumise eskaleerumise ning rahvusliku enesemääramise ja nai-
semantsipatsiooni ideede võimendumise (vt Tuglas 1917; vt ka Kivimäe 2008), aga ka 
hilisema poliitilise autoritarismi/totalitarismi kontekstis (Kirikal 2023; Pilv 2024; 2025a). 

Kolmanda tööpesa „Spirituaalne naturalism ja afektiivne esteetika“ raames uuri-
vad Mirjam Hinrikus ja Riikka Rossi A. H. Tammsaare ja Frans Emil Sillanpää loomingut. 
Termin spirituaalne naturalism, mille esmakasutaja on Joris-Karl Huysmans, levib nii 
soome kui eesti dekadentide (sh Eino Leino, Friedebert Tuglas) hulgas. Tuglas kirjel-
dab selle toel noor-eestlaste oksüümoronlikku stiiliregistrit (Undusk 2022). Jaan 
Unduskit järgides võib väita, et nooruse ja vanaduse, ebaküpsuse ja üleküpsuse jõu-
line kõrvutamine viib totaalse spirituaalsuse ja totaalse füüsilisuse pingevälja, kus 
ülev ja madal stiil on halastamatult koos (Undusk 2013; Seillan 2017; Hinrikus ja Undusk 
2024). Selle tööpesa raames on meie jaoks olnud iseäranis olulised mitmesugused 
afektiivsuse ja/või emotsioonide uuringud, nt „emotsiooni kognitiivse poeetika“ ja 
„afektiivsuse retoorika“ käsitlused (Massumi 2002; Menninghaus jt 2017; Jameson 2013; 
Helle ja Holsten 2016) ning negatiivsed ja inetud tunded – melanhoolia, õõv, pessi-
mism, ekstaas – ning nende seosed värvide, visuaalsete kompositsioonide ja teks-
tuaalsete strateegiatega (Ngai 2005; Rapetti jt 2012; Rose 2016; vt ka Kass 2024; 2025; 
Stahl 2023; vt ka Gielen ja Lotman käesolevas erinumbris). 

12   Aino Kallase dekadentlik triloogia „Surmav Eros“ viipab samuti nietzscheliku dionüüsilisusega haakuvate ideede 
suunas. Iseäranis huvitav on selles osas „Hundimõrsja“.

13   Primitivismi ja dekadentsi seoseid on soome kirjanduses kõige põhjalikumalt uurinud Rossi 2020a; 2020b.
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Lisaks üritame oma uurimustes näidata, kuidas kirjanduslike ja visuaalsete kunsti- 
teoste värvisümboolika, kompositsioon ja stiil toimivad afektide vahendajatena (Kass 
2024); kuidas see suhestub nii Nietzsche kui tema ideedest inspireeritud dekadentide 
arusaamaga elust kui afektide võitlusväljast ning võimutahtest kui afektiivsuse säili-
tamise alusest (Luks 2024; Hinrikus ja Kirikal 2024; Parente-Čapková 2025; ning Kirikal 
käesolevas erinumbris); ning kuidas dekadents kui eluprotsessi vältimatu komponent 
seostub nii nietzscheliku inetuse mõiste kui „tugevuse pessimismiga“ (Nietzsche 1988, 
kd 12–13; Bernheimer 2002). Lisaks kirjanduse ja kunsti võrdlemisele tegeleme selle 
projekti jooksul teatud määral ka intermeedialiste seostega kirjanduse ja muusika 
vahel ehk nii tekstuaalsete kui muusikaliste dissonantside analüüsiga (Parente-
Čapková 2018; Hinrikus ja Kirikal 2024).

Projekti kulg ja mõjuvälja laienemine
Kuna projekti neljas ehk eelviimane aasta on lõpusirgel, on paslik heita pilk teh-

tule ja visandada ka lähiaja plaane. Projekti on juhtinud Mirjam Hinrikus. Projekti 
tuumikusse on kuulunud lisaks veel Jaan Undusk, Merlin Kirikal, Leo Luks, Aare Pilv 
(alates 2023 doktorandina) ning Tiina Abel. Projekti raames on kaitstud edukalt kolm 
doktoritööd. 2022. a algul kaitses Merlin Kirikal Tallinna Ülikoolis doktoritöö teemal 
„„Olin lahti murdunud elule“: modernse soo ja keha kujutamine Johannes Semperi 
Teise maailmasõja eelses loomingus“, juhendaja Mirjam Hinrikus. 2023. a kaitses Kai 
Stahl Turu Ülikoolis doktoritöö teemal „Dualismit marginaaleissa: Naistekijyys ja 
modernisaatio Natalie Mein 1910–1920-lukujen tuotannossa“ („Dualismid äärealadel: 
feminism ja modernsus Natalie Mei 1910–1920. aastate loomingus“), juhendajad Tutta 
Palin ja Antti Kuusamo. 2024. a kaitses Tallinna Ülikoolis doktoritöö Lola Annabel Kass 
teemal „Inetuse ilu. Eesti dekadentsikunst 20. sajandi esimesel poolel“, juhendajad 
Mirjam Hinrikus ja Kersti Markus. 

2023. aasta kevadel toimunud dekadentsi-konverentsi „Dekadents eesti kultuu-
ris: tõlge ja tõlgendus“ kavandasime teadlikult valdavalt e e s t i k e e l s e n a, et luua 
dialoog kohalike humanitaarteadlastega enne projekti liikumist lokaalsest konteks-
tist väljaspoole. Alates 2024. aastast, mil projektiga liitusid kaks Soome kirjanduse 
uurijat, naturalismi ja dekadentsi eksperdid Riika Rossi ja Viola Parente-Čapková 
ning hiljem veel Soome kunsti uurija, doktorant Mikko Välimäki Helsingi ülikoolist 
ning Skandinaavia keelte ja kultuuride doktorant Ian Gwin USAst Washingtoni ülikoo-
list, on Käsmu suvekoolid muutunud ingliskeelseteks. Ka organiseerisime äsja inglis-
keelse rahvusvahelise dekadentsi-konverentsi, millest anname ülevaate siinse jutu 
lõpus. Nende tegevuste tulemusel on retsenseerimisel artiklid dekadentsi ja rahvus-
luse teemal, mis ilmuvad dekadentsiuuringute erialaajakirjas Volupté ning kesken-
duvad esmajoones eesti ja soome kirjandusliku ja kunstilise dekadentsi võrdlevale 
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uurimisele. Projekti lõpuks koostame veel ühe ingliskeelse Interlitteraria erinumbri, 
mis kaasab põhjamaade kunstilise dekadentsi representatsioonide hulka ka läti ja 
leedu dekadentsi näiteid.

Kohalikus kontekstis on dekadentsi-uurimine leidnud eest märgatavalt viljaka 
pinnase. 2023. aasta konverentsi viiekümnest ettekandest ning kolme laia autorkonda 
hõlmava erinumbri ilmumisest võib järeldada, et projekti teemapüstitused on kõneta-
nud suurt hulka Eesti humanitaarteadlasi.

Lisaks on korraldatud kolm dekadentsiteemalist kursust (eesti, soome ja inglise 
keeles): 2023. aastal erikursus Eesti Kunstiakadeemias (korraldaja Tiina Abel); samal 
aastal võrreldi Helsingi ülikoolis omavahel eesti ja soome kirjandusliku dekadentsi 
näiteid (Riikka Rossi eestvedamisel); 2025. aasta kevadel organiseeris Viola Parente-
Čapková interdistsiplinaarse ingliskeelse kursuse Turu ülikoolis. Lisaks toimusid Eesti 
kultuuripublikule suunatud avalikud kirjandusõhtud Tallinnas ja Tartus 2024. aasta 
alguses – koostöös Eesti Kirjanike Liidu ja SA Kultuurilehega (Ross 2024). Projekti tege-
vused on viinud uute teadmisteni ka väljaspool algseid ajalisi piire (1905–1940). Mit-
med uurijad on projekti tõukel asunud kaardistama dekadentsi taastuleku trajektoori 
pärast Teist maailmasõda nii kirjanduses kui kujutavas kunstis (Lotman 2024; Väljataga 
2024; Tatar 2025). Käesolevas numbris tegeleb selle teemaga Karl Ristikivi tekstikor-
puse kaudu Rein Undusk, tõlgendades lisaks üldisele allakäigumeeleolude estetisee-
rimisele dekadentlikuna ehk siinses kontekstis rahvusülesena ka Eesti temaatika 
puudumist Ristikivi ajalooproosas. Unduski artiklis käsitletakse dekadentsi ja este-
tismi seoseid ka avaramalt – teema, mis on kõnetanud ka mõningaid projekti tuumliik-
meid ning põhjustanud nende vahel akadeemilise dispuudini viinud erimeelsusi (Luks 
2025; Pilv 2025b).

Olulise lisamõõtme on projektile andnud Nietzsche-tõlgete ja -retseptsiooni elav-
nemine. 2023. aasta konverentsil toimus eesti Nietzsche-tõlkijate ümarlaua arutelu, 
millest võttis osa kaheksa tõlkijat ning mille tulemusi kajastati ka kultuurimeedias 
(Luks 2023b). See omakorda innustas Jaan Unduskit tõlkima dekadentsiproblemaatika 
seisukohast olulisi Nietzsche teoseid „Wagneri juhtum“ ja „Nietzsche contra Wagner“ 
(Loomingu Raamatukogu nr 2, 2024) ning Leo Luksi avaldama valiku dekadentsi käsit-
levaid fragmente teosest „Puuslikehämarus“ ja märkmeraamatutest (Akadeemia, nr 2, 
2024). 2024. ja 2025. aastal toimusid Underi ja Tuglase Kirjanduskeskuses seminarid, 
kus arutati Nietzsche eesti retseptsiooni, tõlkepraktikaid ja tekstikriitilisi küsimusi. 
Nende arutelude tulemusel on valminud Leo Luksil ka täismahuline eestikeelne tõlge 
„Puuslikehämarusest“, mis on toimetamisjärgus.

Nietzsche kõrval on projekti tõukel edendatud ka kirjandusliku dekadentsi esindus- 
tekstide tõlkimist. 2025. aasta suvel ilmus L. Onerva romaani „Mirdja“ ingliskeelne 
tõlge, mis sisaldab Viola Parente-Čapková (2025) põhjalikku eessõna ja kommentaa-
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riumi. Valmimisel on teose eestikeelne tõlge. Samuti on Ian Gwin tõlkinud J. Randvere 
„Ruthi“ inglise keelde (ilmumas e-raamatuna). Lisaks on koostatud bibliograafia 
Nietzsche varasest retseptsioonist Eestis ning tihendatud veelgi koostööd Tartu ja 
Tallinna Ülikooli mõtteloolastega (Jaanus Sooväli, Pille Tekku, Margus Vihalem jt).

Nelja aasta jooksul Käsmus kirjanike loomemajas toimunud suvekoolide arutelu-
desse on kaasatud filosoofe ja tõlkijaid üle Eesti, neil on osalenud 23 uurijat väljast-
poolt projekti, sealhulgas igasuvise külalisena Hasso Krull, kes on juba avaldanud 
dekadentsi ja ökoloogilise mõtlemise sünteesi („Dekadentsi ökoloogia“, Krull 2023) 
ning kellel on ilmumas veel mitmeid teemakohaseid töid. Projektilt lähtunud impuls-
side mõju ulatub ka väljapoole selle kitsamat tuumikut. Näiteks ajakiri Vikerkaar aval-
das 2024. aastal nurjumise-teemalise erinumbri (nr 1–2), mida võib käsitleda deka-
dentsi laiendatud probleemipüstitusena; erinumbri peatoimetaja Märt Väljataga on 
olnud projekti viljakas koostööpartner (Väljataga 2024 ja tema artikkel käesolevas 
erinumbris). Samuti on just projekti tegutsemise ajal 2025. aastal kaitsnud edukalt 
doktoritöö frankofiil Kristjan Haljak („Jaan Oks ja Lautréamont: üleastuv-tume kirjan-
dus ja luulekeele revolutsioon“, Tallinna Ülikooli Kirjastus), kes uurib võrdlevalt Jaan 
Oksa ja sürrealismi esiisana tuntud Lautréamont’ i loomingut ning kes on hiljuti tõlki-
nud ka Lautréamont’ i „Maldorori laulud“ (2024). Lisaks võib olulisena mainida, et 
(meie projektist sõltumatult) on ilmunud Théophile Gautier’ esseede kogumik „Ilust 
kunstis“ (2024, tlk Madli Kütt ja Katre Talviste), mis tutvustab ühe dekadentsi teoreeti-
lise võtmeautori mõtlemist eesti keeles. Kõik need seigad osutavad, et dekadents on 
Eesti kultuuriruumis viimastel aastatel tekitanud märkimisväärset resonantsi – osalt 
kindlasti uurimisprojekti sihipärase tegevuse, osalt aga laiemate rahvusvaheliste teo-
reetiliste nihete mõjul (Desmarais ja Weir 2022).

Konverents dekadentsi ja rahvusluse suhetest
Lõpetuseks pakume ülevaate 2025. aasta novembris toimunud konverentsist 

„„Peripheral“ Decadences and Forms of Nationalism“, mis kujunes oluliseks sõlmpunk-
tiks projekti põhiteema ehk dekadentsi ja rahvusluse suhete mitmekülgsel läbimängi-
misel. Põhiosa esinejatest saabus Balti ja Skandinaavia riikidest, kuid nende hulgas oli 
ka kolm esinejat USAst ning üks Inglismaalt. Osa ettekandeid keskendus üldisemate 
esteetiliste ja kultuuriliste kategooriate kaardistamisele. Nii eritles Jaan Undusk oma 
plenaarettekandes „Pilguheit dekadentlikule diskursusele Eesti perspektiivist“ deka-
dentsi ühelt poolt antiklassitsismiga seotud kunstipraktikana ning vastuhakuna natu-
ralismiga seotud deterministlikule maailmavaatele, teiselt poolt aga vaimuaristokraat-
liku klassi kujunemise vormina üleminekuühiskonnas – üldistades dekadentsi loova 
kohanematuse manifestina või teadliku vastuastumisena modernistliku progressi 
retoorikale. Benedikts Kalnačs analüüsis läti sajandivahetuse kirjanduse polüfoonilist 
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esteetikat, näidates, kuidas realistlikku traditsiooni imbuvad dekadentlikud tegelas- 
kujud ja tundemärgid. Sarnast ülemineku- ja segunemisloogikat jälgisid Mirjam Hinri-
kus ja Riikka Rossi A. H. Tammsaare romaani „Kõrboja peremees“ puhul, rõhutades 
dekadentliku poeetika ja rahvuslike motiivide põimumist ning tõukudes spirituaalse 
naturalismi kontseptsioonist. Üsna abstraktsele, ent viljakale võrdlustasandile tõusis 
Kerri Kotta, kes kõrvutas klassitsistlikke, dekadentlikke ja modernistlikke kompositsioo-
nipõhimõtteid muusikas ning analüüsis nende rakendumist eesti heliloojate teostes.

Omajagu käsitleti rahvusluse teemat Lääne-Euroopa metropolide ning Põhja-, 
Kesk- ja Lääne-Euroopa perifeersete kultuuride vastastikuse suhte kaudu. Juliet Simp-
son näitas plenaarettekandes, kuidas Euroopa dekadents pöördub keskaja motiivide 
ning „liminaalsete“ rahvusluste poole, aidates nõnda rahvuskujutelmi nii kujundada 
kui õõnestada. Hent Kalmo uuris 20. sajandi alguse „perifeerse“ Eesti pilku dekadent-
likule metropolile, kirjeldades anti-dekadentsi ja dekadentsi vahelist pingevälja kuju-
nevas rahvuskultuuris; Kaia Sisask käsitles omakorda sama ajajärgu poleemikat tõlke-
lisuse ja algupärasuse üle rahvusliku kirjanduse loomise kontekstis. Johannes Semperi 
loomingut käsitlevas ettekandes näitas Merlin Kirikal, kuidas Semper tõlgendab 
Lääne-Euroopa dekadentsi vahendina omanäolise „eesti“ stiili loomiseks. 

Kunstiajaloolised käsitlused pakkusid omakorda täiendust rahvusluse ja deka-
dentsi pingelisele dünaamikale: Tutta Palin ja Mikko Välimäki arutlesid võõrapärase 
dekadentsi ja omamaise rahvusromantismi mitmekesiste põimumiste üle – vastavalt 
skulptorite Aarre ja Wäinö Aaltoneni ning maalikunstnike Akseli Gallen-Kallela ja 
Pekka Haloneni näitel. Samasse temaatilisse ritta sobitus Jon Stone’i ettekanne Eric 
Stenbockist 14 kui liminaalsest dekadendist, kes tegutses eri kultuuride – briti, balti-
saksa, vene ja eesti – kokkupuutepunktis. 

Rahvusluse ja dekadentsi põimumist käsitleti mitmest eri suunast. Kristiāna Ābele 
analüüsis sajandialguse läti uusromantiliste kunstnike kolooniat Burtnieku nams ja 
selle rolli läti rahvuskultuuri kujundamisel ning Signe Leth Gammelgaard näitas Her-
man Bangi romaanide põhjal, kuidas sajandialguse Taani kultuuris tajuti dekadentsi 
areneva kapitalismi ja uute majandussuhete mõjuruumis. Kristjan Haljak vaatles Jaan 
Oksa poeetikat kui omaaegse rahvuslusediskursuse subversiivset partnerit; Hasso 
Krull käsitles Gustav Suitsu dekadentliku rahvuslasena ning Aare Pilv tutvustas Henrik 
Visnapuu estetistlik-futuristlikku rahvuslusekontseptsiooni. 

Leedu kirjandusteadlaste Aistė Kučinskienė ja Aušra Jurgutienė ettekannetest jäi 
kõlama tähelepanek, et dekadentsi mõiste on leedu kirjanduslikus enesetajus ja  
tõlgendustraditsioonis siiani üpris tõrjutud – üks neist näitas seda koolikaanoni 

14   Eric Stenbockiga on eesti uurijatest tegelnud Andreas Kalkun, kes pidas ettekande 2023. aasta konverentsil ning 
avaldas selle põhjal ka artikli (Kalkun 2024).
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kujunemise kaudu, teine luuletaja Jonas Aistise retseptsiooni näitel. Eraldi ettekan-
nete ploki moodustasid rassi ja tõu küsimusi käsitlevad uurimused. Solveiga Daugir-
daitė analüüsis soo ja rassi problemaatikat Liūnė Janušytė romaanis „Korektūros 
klaida“ („Korrektuuriviga“, 1938), mis kujutab emantsipeerunud naise armusuhet 
mustanahalise Pariisi mehega. Robert Stilling kõneles New Yorgi 1920.–30. aastate 
autori Richard Bruce Nugenti loomingust, milles dekadentsi ja džässiajastu konteks-
tis problematiseeritakse rassipiiride hägusust. Leo Luks uuris Johannes Aaviku aru-
saamu eestlaste tõulisest mahajäämusest ja selle „parandamise“ võimalustest. Mir-
jam Hinrikuse ja Viola Parente-Čapková ettekanne paigutas Tammsaare romaani „Ma 
armastasin sakslast“ omaaegsete rassi-diskussioonide raamistikku, keskendudes 
dekadentliku tõusiku kujule ja rahvusliku enesetunde vormumisele.

Veel üks oluline fookuspunkt oli nn naisküsimus 20. sajandi alguskümnendite kul-
tuuris. Eva Eglāja-Kristsone analüüsis Marija Eglīte päevikuid, näidates, kuidas naise 
enesemääratlus kujuneb dekadentlike ja rahvuslik-konservatiivsete hoiakute ristu-
miskohas. Eret Talviste mõtiskles Leida Kibuvitsa ja Elizabeth Boweni 1930. aastate 
proosaloome kaudu rahvusliku kuuluvustunde ja modernismi seoste üle. Ian Gwini 
ettekanne ühendas Eesti–Soome kultuurisilla motiivi folkloorsete näkineiu- ja meri-
neitsi-kujutistega, mis eri kirjanduslikes ja kunstilistes töötlustes võivad osutuda nii 
femme fatale’ i kui ka „uue naise“ sümboliteks. Veel ühest „uue naisega“ seotud  
motiivipesast kõneles Kai Stahl, kes keskendus Salomé kujutamisloole eesti maali-
kunstis ja teatris. Katarina Leppänen näitas rootsi kirjaniku Elin Wägneri romaani „Den 
förödda vingården“ („Laastatud viinapuuaed“, 1920) põhjal, kuidas patriarhaalne ühis-
konnakord konstrueeritakse allakäigu ja dekadentsi põhjusena. Audinga Peluritytė-
Tikuišienė käsitles mitme leedu poetessi loomingu näitel naise enesemääratluse 
keskseid kujundeid, millest eriti korduvaks osutus elupuu motiiv.

Kokkuvõtteks tõdegem, et rahvusvahelistes dekadentsi-uuringutes on väikesed 
Balti- ja Põhjamaade kultuurid seni olnud kas alaesindatud või sootuks kõrvale jäe-
tud. Samuti on vähe tähelepanu pööratud dekadentsi ja Nietzsche filosoofia vahelis-
tele seostele üleminekuseisundite kontekstis ning dekadentsi ja teiste allakäigudis-
kursuste (naturalism, rassiteooriad, rahvuslus) põimingute taustal. Meie projekt pakub 
julge avangu nende vähem uuritud aspektide suunal, näidates, et lisaks konservatiiv-
sele rahvuslikule vaatepunktile – mille järgi dekadents on ohuks eneseteadliku rah-
vuse tekkele – eksisteerisid 20. sajandi alguses ja hiljemgi dekadentsi rahvuslikud 
vormid. Dekadents osutus paljudel juhtudel vahendiks, mille abil sõnastati rahvus-
likku identiteeti just läbi kriiside, ambivalentsuse ja üleminekuseisundite. Veelgi 
enam, „perifeersed“ kirjandused ja muud kunstivormid ei kohandanud üksnes domi-
neerivaid suurte kultuuride suundumusi kohalike kontekstide või keelte vajadustele. 
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Meid huvitavatest kunstiteostest ei saa rääkida pelgalt hilinejate ja järelejõudjate 
narratiivses võtmes. Balti ja Põhjala regionaalsed dekadentsi ilmingud tõlgendavad ja 
kujundavad ümber kanoniseeritud kultuuride kunstivorme ning nende sõnumid on 
paljudel juhtudel erakordselt originaalsed. Neid näiteid võib käsitleda omapäraste 
kunstilise dekadentsi avaldumisvormidena – häältena, mis kõlavad jõuliselt väljas-
pool Euroopa kultuuri keskusi ning mis ootavad oma potentsiaali täiel määral avajaid 
ja vahendajaid suhtes „keskustega“.

Niisiis joonistub 2025. aasta konverentsi ettekannetest ning meie projekti tegevus-
test välja mitmehäälselt ja -tasandiliselt arenev dekadentsikäsitlus, mis põimib oma-
vahel dekadentsi esteetika ning rahvusluse, rassi ja soo diskursused, liigutades foo-
kuse kitsastest „tüvitekstidest“ laiemale kultuurilisele ja ühiskondlikule kontekstile. 
Käesolev Methise erinumber asetub sellesse dünaamilisse teaduslikku ja avalikku 
aruteluruumi, pakkudes nii projektis tehtu vahekokkuvõtet kui ka värskeid, edasiaren-
damist vajavaid vaatepunkte Eesti ja laiemalt Balti–Põhjala dekadentsi mõtestami-
sele. Dekadents on viimastel aastatel tekitanud Eesti kultuuriruumis märgatavat ele-
vust. Kas tegu on juhuste õnneliku kokkulangemise, „soodsa tähtede seisu“ või naka-
tava eeskujuga? Võib-olla pakuvad dekadentsiuuringud hingetõmbeaega pragmaatili-
sest retoorikast, mis kipub üha enam ümbritsema ka kohalikku humanitaariat. Ühe-
mõttelise vastuse pakkumine oleks ise dekadentsi ambivalentsuse-vaimu reetmine – 
seega jäägu see küsimus lugejale endale edasimõtlemiseks.

Artiklit on rahastanud Eesti Teadusagentuuri grant PRG 1667 „Tsiviliseeritud rah-
vuse teke: dekadents kui üleminek 1905–1940“.
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Heuremata. Humanitaarteaduslikke monograafiaid. Tallinn; Tartu: Tartu Ülikooli Kirjastus.
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Introduction: A Three-Part Special-Issue Series on Decadence and the Project’s Framework
Mirjam Hinrikus, Leo Luks, Aare Pilv

Keywords: decadence, naturalism, modernism, modernization, liminality, Friedrich Nietzsche

This introduction presents the third part of a three-part special-issue series on artistic—above all lit-

erary—decadence, developed within the research project “The Making of a Civilized Nation: Decadence 

as Transition, 1905–1940.“ Taken together, the three issues (the first published in Keel ja Kirjandus 2024, 

nos. 1–2, and the second in Kunstiteaduslikke Uurimusi 2025, vol. 34, nos. 1–2) map the current state of 

Estonian decadence studies and position them within Nordic—especially Finnish—and broader Euro-

pean scholarly contexts. Because the earlier introductions were unable to elaborate on the project’s 

aims or conceptual framework, this essay outlines its theoretical foundations, methodological 

approach and principal activities.

The project understands decadence primarily as a discourse and aesthetic of transitional states. 

In rapidly modernizing fin-de-siècle societies, decadence registers experiences of decay, decline, frag-

mentation and instability while simultaneously enabling imaginaries of renewal. The project compares 

representations of decadence in Nordic and Baltic cultures with those in French, German, English and 

Russian art and literature. It proceeds from five premises: 

(1) decadence is tied to accelerated modernization and its spatial, temporal, moral, biological and 

aesthetic upheavals;

(2) responses to such transitions are affectively ambivalent;

(3) decadence reflects volatile transformations of identity—national, racial, gendered, sexual and political;

(4) decadent aesthetics often merge with naturalist discourses of decline; and

(5) Nietzsche’s conception of decadence, along with his reflections on nation and race, provides an 

essential interpretive framework.

Decadence is approached in two interrelated senses: first, as a discursive network of practices 

that attribute both negative and positive values to decline and fragmentation; and second, as an aes-

thetic mode that interacts with naturalism, symbolism, impressionism, expressionism, modernism, as 

well as philosophical and (pseudo)scientific discourses. Given the hybrid nature of decadent aesthet-

ics, the project examines two types of artistic decadence: so-called core decadence and, in a broader 

sense, examples of artistic decadence (see Lyytikäinen et al. 2020). This broader conception of deca-

dence helps to explain its entanglements with realism, naturalism and modernism.

The project’s central case study is Estonian decadence, including the Young Estonia movement 

and its successors. Key writers, artists and composers—Gustav Suits, Friedebert Tuglas, A. H. Tammsaare, 

Johannes Aavik, Aino Kallas, Alma Ostra-Oinas, Sophia Vardi, Nikolai Triik, Konrad Mägi, Erik Obermann, 

Kristjan Raud, Mart Saar, among others—reinterpreted European decadence in dialogue with Finnish 

decadence (L. Onerva, Eino Leino, Joel Lehtonen, F. E. Sillanpää) while negotiating the tension between 

a “young“ national culture and “overripe“ European traditions. A. H. Tammsaare’s work emerges as a 

major example of Nietzschean-inflected decadent modernism. A crucial theme is the transition from 

rural, collective identities to urban, individualist ones, as well as the formation of a decadent-national 

style amid competing German, Russian, French and Nordic (August Strindberg, Knut Hamsun, Herman 

Bang, Amalie Skram, J. P. Jacobsen etc.) and above all Finnish influences.
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The project is organized around three interlinked research clusters. The first examines decadence 

and accelerated modernization, using concepts such as Tuglas’s “deficit of racial spirit“ to elucidate 

stylistic instability and liminality in early urban literature. The second explores changing identities and 

the emergence of “new women,“ analysing how gender norms, feminist agendas, and misogynistic 

discourse intersect in the works of Estonian decadent-modernist authors. The third cluster, “spiritual 

naturalism and affective aesthetics,“ investigates how decadence mediates affect, emotion, colour 

symbolism, and composition in works by Tammsaare, Sillanpää plus artists such as Nikolai Triik, Kon-

rad Mägi, Ado Vabbe, Natalie Mei, Erna Brinckmann, Ida Adamson, Oskar Kallis, Eduard Wiiralt and 

others, drawing on Nietzschean notions of affective struggle and the will to power.

Over four years, the project has expanded substantially: it has produced several PhD disserta-

tions; organized academic courses and seminars on decadence; published translations (including 

Nietzsche and key decadent texts); and arranged summer schools, public events and international 

conferences. It has also stimulated new research into the post-war afterlives of decadence in Estonian 

literature and art. The recent conference “Peripheral Decadences and Forms of Nationalism“ (Novem-

ber 2025) demonstrated the project’s broader contribution: integrating the small Baltic and Nordic 

cultures into global decadence studies and showing how decadent aesthetics could reshape national 

identities rather than merely threaten them.

Ultimately, the project argues that peripheral cultures were not passive recipients of metropoli-

tan models. Rather, they reinterpreted and transformed European decadence in original ways, creating 

distinctive artistic idioms that challenge centre–periphery narratives and open new avenues for com-

parative research.
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